

KATOWICE, ulica Sobieskiego nr. 11

Telefon: Katowice 959, 960, 961, 962. Adres telegraficzny: Redool Katowice

Oddział miejski: ul. Warszawska 4

Kraków, Karmelicka 9, Tel. 2383

Bielsko, ulica Staszica 2, Tel. 709/IV.

C. D.

Warszawa, Szpitalna 12, Tel. 105-79
Król. Hutą, Zjednoczenia 2, Tel. 625Sosnowiec, ul. 3-go Maja 5a, Tel. 5-12
Rybnik, ul. Zamkowa 8 Tel. 27

Konto P. K. O. KATOWICE 302510 — P. K. O. KRAKOW 405 078 — P. K. O. WARSZAWA 181 153

Naczelnym redaktor W. Zabawski

Wydawca: Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „Polonia” Sp. Akc. w Katowicach

Dziś uroczyste otwarcie**Bierwszej Ogólnokrajowej Wystawy Gospodarczo-Spożywczej****w Katowicach na terenie Parku Kościuszki.****Każdy**może się
na Wystawie
przekonać,

że

Walczyńskiego**Prawdziwa
Kawa Słodowa****JRA**jest
jednak
bardzo
dobra**Rozbrojenia lecz równocześnie bezpieczeństwa**

DOMAGA SIĘ REZOLUCJA FRANCUSKA BONCOURA!

Genewa, 16. 9. (wl. eu.) Wczoraj w nocy doręczono delegacji rumuńskiej i węgierskiej sprawozdanie wyznaczonej przez Ligę Narodów komisji, która miała wyszukać drogę pośrednictwa w sporze rumuńsko-węgierskim.

Komisja trzecia kontynuowała dzisiaj narady nad rozbrojeniem i bezpieczeństwem. Delegat chilijski Holsti zapowiedział wniesienie rezolucji w sprawie organizacji pomocy finansowej dla państwa zaczepionego.

Wielkie zainteresowanie wywołała rezolucja Paula Boncoura, imieniem delegacji francuskiej. Rezolucja ta brzmi:

„Zgromadzenie jest przekonane, że powodzenie prac rozbrojeniowych może być osiągnięte, gdy każda strona będzie miała pewność, że nie jest usamotniona i nie musi się tylko sama troszczyć o siebie, ale że może oprzeć się na zorganizowanej pomocy Ligi Narodów. Rezolucja zapewnia, że głównym celem jej jest to, aby uprzedzić każdy krok do wojny, zapobiec mu, albo powstrzymać go, a w danym razie, gdyby jedna ze stron stała się ofiarą napadu, dać jej skuteczną pomoc. Rezolucja wyraża przekonanie, że ciężary, wynikające dla różnych państw, łatwiej powinny być przez nie poniesione, a) jeżeli będą rozdzielone na większą ilość państw, b) jeżeli ich specjalne zobowiązania zostaną jasnie określone i ograniczone. Rezolucja poleca zawieranie układów rozjemczych, zapewniających pokojowe załatwienie wszelkich sporów. Komisja przygotowawcza rozbrojeniowa powinna przestudować środki, aby dać każdemu państwu konieczną pewność i gwarancje. Zgromadzenie Ligi jest zdania, że tych środków należy szukać w akcji Ligi Narodów albo w elastyczniejszym ukształtowaniu postanowień „Protokołu” z roku 1924.

Trzecia komisja będzie się zajmowała do poniedziałku rezolucjami polską, holenderską i norweską (projekt konwencji Nansena, zwołanie konferencji do kontroli prywatnego przemysłu wojennego). Dyskusja nad wnioskiem Paula Boncoura ma się rozpocząć w poniedziałek po poł.

Jest wątpliwym w tych okolicznościach, czy Zgromadzenie Ligi Narodów będzie się mogło zakończyć z końcem przyszłego tygodnia, jak to było przewidziane.

EXPOSE STRESEMANN WOBEC DIENNIKARZY.

Genewa, 16 9. (wl. eu.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy Stresemann wydał dzisiaj o godz. 5 po południu herbata dla dziennikarzy, przy której wygłosił przemówienie, dając w niem wyraz następującym poglądom:

To właśnie zgromadzenie Ligi Narodów, które zrazu uważano za najbardziej nudne, rozwinęło się w bardzo zajmujące. Ostra walka zdań, jaka dotąd się wywiązała, jest lepsza od nic nie znaczącej wymiany grzeczności. Stresemann wskazał dalej na rezolucję polską i holenderską i oświadczył, że ich znaczenie polega na tem, że są wyrazem wielkiego przewrotu. Jaki w ostatnich latach dokonał się w opinii publicznej. Co do rezolucji polskiej, nie ma żadnych zastrzeżeń (!) chociaż rezolucja ta nic do faktu nie dodaje. Przystąpienie do obowiązku wymiaru sprawiedliwości trybunału międzynarodowego, uporowaloby drogę, gdyby inne narody nie powstrzymały się dotąd od przystąpienia do tej klauzuli. Następnie Stresemann podkreślił trudności, jakie przeszkadzają przeprowadzeniu niemieckiej polityki pokojowej (?). Tutaj wspomniał Stresemann na próbę obciążenia Niemiec, jakie musiały znieść w marcu zeszłego roku podczas przyjmowania ich do Ligi (?) i na przeszkodę w polityce niemieckiej z powodu dalszego trwania okupacji Nadrenji (?). W Niemczech niema kół nieodpowiedzialnych za spór o wyniki polityki niemieckiej, przeważna większość życzy sobie w każdym razie kontynuowania tej polityki (?). Wszelkie gadanie o duchu odwetu i nie wykonaniu zobowiązań są tylko pustem słowem (!?).

Co do polityki Ligi Narodów, Stresemann poruszył tylko kilka problemów. Przedewszystkiem uważa narady różnych ministrów spraw zagranicznych, jak Małej Ententy, państw bałtyckich, południowo-amerykańskich za zupełnie pozbawione większego znaczenia (?). Co do wyborów do Rady Ligi wyraził życzenie, że musi się wziąć pod uwagę nie tylko ogólne zamiary polityczne, które państwo powinno utrzymać miejsce w Radzie, ale także jaką osobistość Rada pozyska przez to do współpracy. — Co do rezolucji Paula Boncoura oświadczył, że zna ją tylko od paru godzin, ale Niemcy wezmą czynny udział w pracach nad problemem rozbrojeniowym (!)

PAWEŁ BONCOUR.



BERLIN O WYBORZE DO RADY.

Berlin, 16 9. (PAT.) Prasa niemiecka omawia wynik wyborów do Rady Ligi Narodów naogół w tonie spokojnym.

Najbardziej otwarcie komentuje wyboru do Rady „Deutsche Allgemeine Zeitung”, oświadczając, że na miejsce dwóch wasalów (!) Francji, Belgii i Czechosłowacji — wchodzi obecnie do Rady dwa państwa niezależne: Kanada i Finlandja, co dla Niemiec nie stanowi złej zmiany. Poza tem doniosłym jest fakt odrzucenia propozycji ponownego wyboru Belgii do Rady, stwarza to bowiem pożądaną precedens przeciwko Polsce (?). Wydaje nam się rzeczą zrozumiałą samo przez się — pisze dziennik — że i Polska także utraci swe miejsce po upływie kadencji tej mandatu. (?)

ZATARG RUMUŃSKO-WĘGERSKI.

Genewa, 16 9. (PAT.) Powołany przez Radę Ligi Narodów do zajęcia się sprawą zatargu rumuńsko-węgierskiego komitet prawniczy powziął uchwałę, w myśl której Rumunia ma być uproszona do ponownego wystąpienia swych przedstawicieli do mieszanego węgiersko-rumuńskiego trybunału rozjemczego z tem jednak, że wspomniany trybunał będzie miał prawo interwenjowania tylko wtedy, gdy optanci węgierscy traktowani będą przez rumuńskie ustawodawstwo rolne w sposób odmienny od pozostałej ludności rumuńskiej.

Z ZIEMI WŁOSKIEJ DO POLSKI

Poznań, 16. 9. (AW.) Termin przywiezienia zwłok kardynała Ledóchowskiego do Ostrowa, wyznaczony został na 23 bm. Trumna ze zwłokami wystawiona będzie w Domu Katolickim od 23 do 28 bm. poczem przewieziona zostanie do kościoła, a po uroczystym nabożeństwie do Poznania.

KURS 100 PROCENT.

Nowy Jork, 16 9. (PAT.) 8 proc. pożyczka polska osiągnęła wczoraj na giełdzie nowojorskiej kurs 100.

PREMJĄ 400 TYSIĘCY PADŁA!

Warszawa, 16. 9. (wl. k.) W trzydziestym dniu ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej znaczniejsze wygrane padły na nast. numery: 15.000 zł. i premja 400.000 zł. Nr. 60373, 10.000 zł. Nr. 49024, 5.000 zł. Nr. 85726, 2.000 zł. Nr. 2448, 39018, 59337, 62937, 63678, 70791, 82645, 93.312, 98.237, 1000 zł. Nr. 2754, 13130, 17448, 60073.

Jeszcze dziś

do godziny 6-tej wieczorem

przyjmujemy ogłoszenia
do numeru poświęconego Ogólno
Krajowej Wystawie Gospodarczej
- - - - - w Katowicach. - - - - -

